
DIÁRIO OFICIAL n. 9.53722 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 32 

103277023 Jun Iti Hada Agente de 
Perito Oficial 

Forense

AGEPREV 55/501918/2017

48991022 Maria Amelia 
Barbosa Vieira

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/502034/2017

67456022 Paulo Jorge Leite Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501853/2017

75994022 Maria Zoneis Corrêa 
Gonzaga

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501750/2017

52716022 Maria Auxiliadora 
Ortiz

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501801/2017

30709022 Maria Luzia Eufrasia 
da Silva

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501749/2017

46124022 Devaldo Soares de 
Oliveira

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501800/2017

52609022 Jose Luiz Pimpinatti Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501831/2017

35635022 Lucilane Gamarra de 
Almeida

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501718/2017

13569022 Neovanir Oliveira da 
Conceição

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501738/2017

96949022 Shirley Aparecida 
Petinati Rodrigues

Agente 
de Polícia 
Judiciária

AGEPREV 55/501829/2017

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Transferência da Cota de Pensão por Morte
Situação: Pensionista
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
39620021 Diocy Novaes Monteiro Pensionista AGEPREV 55/503842/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3190/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 546, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria “P” DETRAN nº 508 de 25/10/2017, publicada no Diário 
Oficial nº 9521 de 27/10/2017, na parte referente a designação do servidor MARCEL 
MARINHO DA SILVA, matrícula 83648021, para responder pelo expediente da Agência 
de Trânsito de Caarapó/MS, onde constou: no período de 01/11/2017 a 30/11/2017, 
passe a constar: no período de 06/11/2017 a 05/12/2017.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 547, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora JUSSARA DE OLIVEIRA BONFIM, matrícula nº 36571022, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DGA-7, 
para responder pelo expediente do Setor de Penalidades do Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, no período de 06/11/2017 a 
29/11/2017, em virtude de férias da titular Rosemeiry Hoffmonn Silva, matrícula nº 
61751022, ocupante do cargo em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DGA-5.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 548, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no Decreto Estadual n.14.494, de 2 de junho de 2016, 
que regulamenta a aplicação da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, que 
disciplina o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações 
da sociedade civil, resolve:

Designar as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a Comissão de 
Seleção, nos moldes disciplinados no Edital de Chamamento Público do Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN/MS n. 001/2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
9.535, de 20 de novembro de 2017.

Matrícula Nome Cargo Função

129119022 Cibelly Resende Nantes Tecnólogo em Educação e 
Segurança para o Trânsito Presidente

111927023 Loraine Osterberg Benites Pereira Tec. Planejamento 
Orçamento Membro

10571022 Jaqueline Aparecida da Silva Balbinot Gestão Operacional e 
Assistência Membro

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria “P” FUNSAU nº. 332 de 21 de novembro de 2017.

O Diretor–Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no: 
Artigo 256 da Lei Estadual nº 1.102/90; Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro 
de 2010, com alterações feitas através do Decreto nº. 13.913, de 26 de março de 2014 
e no Decreto Estadual “P” nº 146 de 12 de janeiro de 2015, resolve:

 
Substituir o servidor SILAS FERRARI VIVIANI matrícula nº. 339.820.21, 

pelo servidor NILTON CEZAR CORBETTA, matrícula nº 431289-021, que passará a 
ocupar a função ocupada pela mesma. O substituto assume os direitos e deveres no 
Processo de Sindicância nº 27/151.101/2017. 

Esta portaria entra em vigor com efeitos a partir de sua publicação.

Justiniano Barbosa Vavas
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 93/17 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

            O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

            R E S O L V E:

             Revogar a Portaria em nome do servidor abaixo relacionado, lotado na Fundação 
do Trabalho de Mato Grosso do Sul, para conduzir veículo oficial, conforme artigo 9º, do 
Decreto nº 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da publicação.

MATRÍCULA NOME PORTARIA PUB. DOE/PÁG.
42001022 Antonio Modesto de 

Oliveira
Portaria “P” FUNTRAB 
N° 37 de 11/05/17

DOE N° 9.407, pág. 
31 de 12/05/17

           Campo Grande, 20 de novembro de 2017.

           Wilton Melo Acosta
           Diretor-Presidente/FUNTRAB

PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 94/17 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

            O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

            R E S O L V E:

            Autorizar o servidor abaixo relacionado, lotado na Fundação do Trabalho de 
Mato Grosso do Sul, a conduzir veículo oficial, conforme o Decreto nº 13. 571, de 28 de 
fevereiro de 2013, com validade a contar da publicação.

Matrícula Nome Função Lotação
42001023 Antonio Modesto de Oliveira Coordenador Campo Grande

           Campo Grande, 20 de novembro de 2017.

           Wilton Melo Acosta
           Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

 Portaria “P” UEMS n.º 752 de 14 de Novembro de 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002, resolve:

Convocar os professores a seguir relacionados, com fundamento nos artigos 33 
a 37, da Lei nº 2.230, de 2 de maio de 2001, e art. 2º, §1º, incisos I, II e III da Lei nº 
4.135, de 15 de dezembro de 2011, para ministrarem aulas em caráter temporário.

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Aquidauana 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

31848030 JONAS DE SOUSA CORREA 4
24/07/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

31848030 JONAS DE SOUSA CORREA 12
07/08/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

10710027 WANDERLEIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 8

08/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

471515021 EDER DUARTE FANAYA 
JUNIOR 8

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

471515021 EDER DUARTE FANAYA 
JUNIOR 10

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

10710027 WANDERLEIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 8

06/09/2017 
à 

19/09/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

31848030 JONAS DE SOUSA CORREA 12
06/09/2017 

à 
19/09/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53722 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 33 

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Campo Grande 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

432164024 EDWALDO HENRIQUE 
BAZANA BARBOSA 8

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

438594022 DANIELE RODRIGUES 
DANTAS 20

12/08/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

401099022 JOSILAINNE MARCELINO 
DIAS 6

12/08/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

96876022 LUCI CARLOS DE ANDRADE 6
01/09/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

92244022 JUCELI GONZALEZ 
GOUVEIA 4

25/08/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

470914021 JACKELINE LAZOREK 
SALDANHA DA SILVA 24

12/08/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

469980021 CHRISTINE GRUTZMANN 
FAUSTINO 12

20/09/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

2053027 DAIANE ALENCAR DA SILVA 5
10/11/2017 

à 
01/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

2053027 DAIANE ALENCAR DA SILVA 5
06/09/2017 

à 
27/09/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

2053027 DAIANE ALENCAR DA SILVA 5
28/09/2017 

à 
18/10/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

2053027 DAIANE ALENCAR DA SILVA 5
19/10/2017 

à 
09/11/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

401099022 JOSILAINNE MARCELINO 
DIAS 6

20/09/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

92244022 JUCELI GONZALEZ 
GOUVEIA 12

20/09/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

89866022 EVENY CRISTINE LUNA DE 
OLIVEIRA 20

05/10/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

128336024 FERNANDA RITA 
LEVANDOSKI 4

01/09/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

128336024 FERNANDA RITA 
LEVANDOSKI 4

01/09/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

436687022
IGOR ALEXANDRE 
BARCELOS GRACIANO 
BORGES

1
16/10/2017 

à 
30/11/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

470914021 JACKELINE LAZOREK 
SALDANHA DA SILVA 6

29/09/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

78837024 VICTOR LUIZ CORDOBA 
BRAGANCA 6

12/08/2017 
à 

20/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

438122022 DANIELA RAFFO SCHERER 8
27/09/2017 

à 
18/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Cassilândia 

MATRÍCULA NOME C.H . 
SEM PERÍODO MOTIVO

25118023 ELIANA DUARTE CARDOSO 6
01/08/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

7412026 SUSIANE DE MOURA 
CARDOSO DOS SANTOS 32

31/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

471592021 ALINE BAPTISTA BORELLI 12
14/08/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

60690023 MARIA OZORIA ROBERTA 
PEREIRA 10

01/11/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Coxim 

MATRÍCULA NOME C.H . 
SEM PERÍODO MOTIVO

6385026 MARCIA CRISTINA 
PAGANINI PIVA 28

14/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

471175021 POLIANA FERREIRA DA 
COSTA 8

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

471538022 RODRIGO MARTINS 
MOREIRA 16

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Dourados 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

469282022 DANIELLE CRISTINE 
PEDRUZZI 8

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

469405022 JESSICA FERREIRA DA 
SILVA 8

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

432321025 SOLANGE FREUNDEL 
FILVOCK 4

14/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

42547025 ISIS FATIMA DE FARIA 8
24/07/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

432321025 SOLANGE FREUNDEL 
FILVOCK 6

14/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

471601021 DIEGO ALEXANDRE HACKL 8
16/08/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

470299021 FELIPE PEREIRA PEREZ 4
18/08/2017 

à 
23/10/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

429101023 MARIA JOSÉ DOS SANTOS 
PROVÁSIO 10

20/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

472265021 MARCUS VINICIUS 
GALBETTI 8

15/09/2017 
à 

07/11/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

124343029 GRAZIELLI ALVES DE LIMA 4
25/09/2017 

à 
21/10/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Ivinhema 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

124671025 KELLY REGINA IBARROLA 
VIEIRA 8

07/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

11386025 LOURENCO ALVES DA 
SILVA FILHO 8

05/08/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

132804023 REGIANI M DE OLIVEIRA 
YAMAZAKI 4

23/10/2017 
à 

29/10/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

132804023 REGIANI M DE OLIVEIRA 
YAMAZAKI 6

01/11/2017 
à 

04/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

132804023 REGIANI M DE OLIVEIRA 
YAMAZAKI 6

05/12/2017 
à 

11/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitaria de Jardim 

MATRÍCULA NOME C.H . 
SEM PERÍODO MOTIVO

471603021 WALESKA SOUZA 
CARVALHO SANTANA 4

16/08/2017 
à 

30/11/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

80200026 ANAILTON DE SOUZA 
GAMA 4

20/09/2017 
à 

02/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

80200026 ANAILTON DE SOUZA 
GAMA 4

20/09/2017 
à 

02/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

470001021 EVELYN COELHO PAINI 
WEBBER 8

24/07/2017 
à 

08/09/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

470001021 EVELYN COELHO PAINI 
WEBBER 8

09/09/2017 
à 

25/10/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

470001021 EVELYN COELHO PAINI 
WEBBER 6

26/10/2017 
à 

11/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Maracaju 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

471601022 DIEGO ALEXANDRE HACKL 8
15/08/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

132331029 CRISTIANE PEREIRA PERES 2
27/03/2017 

à 
30/11/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Mundo Novo 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

122198032 ZILDAMARA DOS REIS 
HOLSBACK 1

24/07/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

Município - 
Escola - Gerência da Unidade Universitária de Naviraí 

MATRÍCULA NOME C.H. 
SEM PERÍODO MOTIVO

471598021 KATIELI MARTINS TODISCO 16
31/07/2017 

à 
19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

120991023 DIEGO BIANCHI DE 
OLIVEIRA 8

05/09/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA

348040021 JAIR HENRIQUE KLEY 
DUTRA 8

05/09/2017 
à 

19/12/2017

CONVOCACAO 
VAGA PURA


